СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КЛЮЧЕВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА, НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
/десятая сессия/

с. Ключевая

от 29.04 . 2016                                                                                               № 35

О принятии Положения о предоставлении Главой Ключевского
сельсовета Венгеровского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 3 ноября 2015 г. № 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указами Президента РФ от 18 мая 2009 г. № 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", от 23 июня 2014 г. № 460 "Об утверждении формы справки о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации",  Закон Новосибирской области от 25 апреля 2013 г. N 324-ОЗ "Об отдельных вопросах осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам", Уставом Ключевского  сельсовета Совет депутатов Ключевского   сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Принять прилагаемое Положение о предоставлении Главой Ключевского   сельсовета Венгеровского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2.Решение Совета депутатов от 30.01.2015года № 2 «Об утверждении Положения о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности Ключевского   сельсовета Венгеровского района, сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера»  признать утратившим силу.
3. Настоящее решение направить Главе Ключевского   сельсовета Венгеровского района Новосибирской области  для подписания, опубликования и размещения на сайте администрации.

Глава Ключевского   сельсовета
[bookmark: _GoBack]Венгеровского района                                                               В.Н.Никифоров

ПРИНЯТО:
решением Совета депутатов
Ключевского   сельсовета
 от 29.04.2016 №35

Положение
о предоставлении Главой Ключевского   сельсовета Венгеровского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Настоящим Положением определяется порядок представления Главой Ключевского   сельсовета Венгеровского района (далее – глава поселения) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей главой поселения регламентируется:
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Федеральным законом от 3 ноября 2015 г. № 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам";
Указом Президента РФ от 18 мая 2009 г. № 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера";
 Указом Президента РФ от 23 июня 2014 г. № 460 "Об утверждении формы справки о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации";
Законом Новосибирской области от 25 апреля 2013 г. N 324-ОЗ "Об отдельных вопросах осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам".
[bookmark: sub_32]3. Сведения главой поселения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом.
4. Глава поселения обязан представлять ежегодно:
а) сведения о своих доходах, расходах, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах, расходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
5. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются специалисту администрацию Ключевскогосельсовета Венгеровского района ответственному за кадровую работу в администрации (далее – специалист администрации).
6. В случае, глава поселения обнаружил, что в представленных им специалисту администрации в сведениях о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он может представить уточненные сведения о доходах, расходах  об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного месяца после окончания срока, указанного в  пункте 3 настоящего Положения.
7. В случае непредставления по объективным причинам главой поселения сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на комиссии, которая рассматривает вопросы по соблюдению требований к служебному поведению главы поселения и урегулированию конфликта интересов.
8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением главой поселения, осуществляется в соответствии с Законом Новосибирской области от 25 апреля 2013 г. № 324-ОЗ "Об отдельных вопросах осуществления контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам".
9. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением главой поселения, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
В случае, если сведения о главе поселения, попадают под действие законодательства о государственной тайне, предоставление указанных сведений, а также  их проверка и опубликование производится в строгом соответствии с законодательством о государственной тайне.
10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы поселения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте администрации Ключевского    сельсовета Венгеровского района.
11. Специалист администрации ответственный за кадровую работу, в обязанности которого входит работа со сведениями предоставленные главой поселения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновный в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением главой поселения, указанным в пункте 5 настоящего Положения, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу главы поселения.
13. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера глава поселения несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. Информация о непредставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главой поселения размещается на официальном сайте администрации Ключевского   сельсовета Венгеровского района.